
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 029 
назди Донишгоуи миллим Тодикистон (734025, 

Тодикистон, ш.Душанбе, хиёбони Рудакй, 17)

Такризи

мукарризми расмй ба диссертатсияи Ятимов Собирдон Рустамович дар 
мавзуи «Накши ВАО дар шароити инкишофи идтимой-сиёсии домеаи 
тодикистонй: тахлили идтимой- фалсафй барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмуои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой 
(илмуои фалсафа)

Мутобицати диссертатсия ба ихтисосуо ва самтхои илм, ки аз руи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Тахкикоти 

диссертатсионии Ятимов Собирдон Рустамович дар мавзуи “Накши ВАО 

дар шароити инкишофи идтимой-сиёсии домеаи тодикистонй: тахлили 

идтимой-фалсафй” аз руйи мазмуну мундарида ба шиносномаи ихтисоси 

‘09.00.11 - Фалсафаи идтимой, ки он дар шиносномаи ихтисосхои 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии 

Тодикистон тасдик шудааст. мувофикат менамояд. 
♦

Мубрамии мавзуи тахкикот. Накши ВАО дар пешрави ва рушди 

домеа дар шароити татйирёбии муносибатхои дамъиятй: иктисодй, идтимой- 

фарханги ва сиёсй назаррас буда, он бояд данбахои гуногуни хаёти домеаро 

ба таври объективона инъикос намояд. Бинобар ин дар шароити муосир 
У

тахкики назариявй ва амалии Воситахои ахбори омма яке аз масъалахои 

мухимй хаёти дамъиятй-сиёсй махсуб меёбад, ки диссертант ин омилро аз 

нукта назари идтимой-фалсафй тахлил намудааст. Вобаста ба ин, бо максади 

тахия ва татбики сиёсати иттилоотй, фарохам овардани шароити мусоиди 

чунин навьи фаъолият дар Чумхурии Тодикистон асоси устувории хукукии 

он дар конунхои зерини мамлакат; “Дар бораи иттилоот”,.“Дар бораи хукуки 

дастрасй ба иттилоот”, “Дар бораи хифзи иттилоот” ва гайрахо кабул карда 

шудааст, ки дар он асосхои меъёрии фаъолияти иттилоотй, максад, вазифахо, 
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усулхо, субъектхо ва объектхои муносибати иттилотиро дар домеа ба танзим 

медарорад.

Дар диссеотатсия унвонду зикр менамояд, ки иттилоот воситаи мухимй 

таъсиррасонй ба афкори омм$ махсуб ёфта, дойр ба ходисаву падидахои 

фаъолияти иттиходияхои дамъиятй, гузаронидани раванди маъракахои 

интихоботй ва хизбхои сиёсй, равандхои ходисахои дахони муосир ва 

тамоюли онхоро инъикос менамояд. Аз ин дониб, бе дониши мукаммали 

идтимой-фалсафй, сиёсй ва иттилоотии зарури сатхи рахобатпазирии 

давлатро дар муносибатхои мураккаби дахонй муосир таъмин намудан 

гайриимкон аст.

Тахкихоти диссертант дар мавзуи зикршуда ахамияти илмй-амалй 

дошта, дар он маводхои пурарзиш ва сарчашмахои мухимй боэътимод 

истифода шудаанд, ки хусусияти воситахои ахбори оммаро дар шароити 

муосир ба таври объективона инъикос менамоянд! Падидахои номбурда 

мубрамияти таххихоти диссертантро муайян менамоянд.

Навгонии илмии диссертатсия. Дар навгонихои таххихот диссертант 

бори нахуст данбахои илмй-назариявии ВАО-ро хамчун ниходи идтимой, 

сиёсй, фархангй дар шароити муосири домеа баррасй намуда, технологияхои 

нави истифода намудани онро хамчун воситаи таъсиррасон ба гуруххои 

гуногуни идтимой коркард кардааст. Инчунин, диссертант мушкилотхои 

идтимой-фархангй, сиёсй ва хамгироии ин омилхоро хамчун воситаи 

таъмини амнияти миллй ва химояи манфиати миллй бодидгохи нави илмии 

идтимой-фалсафй тахлил намуда, дар асоси он тавсияхои судмандро 

пешниход намудааст, ки дар шароити муосири домеа мухим арзёби 

мешаванд. Асоснокии нуктахои илмии тахкикотро, пеш аз хама, бо 

методологияи тахкикот, ки дар сохтори мантикии диссертатсия мушохида 

мегардад, инчунин ба воситаи методхои илмии истифодашуда ифода 

намудан мумкин аст. Райр аз ин, мукаммал будани нуктахои илмй бо 
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адабиёти истифодашуда ва хуччатхои тахдилгардида асоснок карда мешавад. 

Дар диссертатсияи мазкур барои муайян намудани зарурияти воситахри 

ахбори омма дар шароити инкишофи ичтимой-сиёсй 282 адабиёти илмй ва 

сарчашмадои иттилоотии боэ^тимод мавриди истифода карор гирифтаанд. 

Хдмзамон муаллиф барои нишон додани накши воситаи ахбори омма дар 

шароити муосири ичтимой-сиёсй донунхои сохавй, санадхри меъёрй ва 

хуччатхои сиёсии расмиро тахлил намудааст.

Диссертатсияи мазкур аз ду боб ва шаш параграф иборат буда, 

диссертант дар боби якум асосхои назариявй-методологии ВАО-ро дар илмй 

муосир хамчун ниходи ичтимой-сиёсй баррасй намуда, хусусиятхо, шаклхои 

раванди тахия ва татбици технологияхои таргиботии воситахои ахбори 

оммаро дар шароити муосир бо далелхои мухимй илмй ва амалй нишон 

додааст. Дар боби дуюми диссертатсия, диссертант таърихи матбуоти 

точикро ба се давра таврим намуда, хусусиятхои идеологии онхо, инъикоси 

масъалахои ичтимой-сиёсй, фархангиро тахлил намудааст. Вайр аз ин, 

накши воситахои ахбори оммаро дар гузаронидани маъракахои сиёсй, 

инъикоси вокрахои солхои 90-умй асри гузашта, раванди демократикунони 

дар чумхурй ва дигар тагйиротхои ичтимой-сиёсй ва иктисодию фархангиро 

баррасй намуда, ба хулоса меояд, ки тамоми ин масъалахо дар сахифахои 

рузномахо ва мачаллахои кишвар инъикос мегарДиданд. Гуруххои идимой ва 

нерухои сиёсй бо нашри чунин маводхо мавкри худро нисбати дигаргунихои 

дар домеа ба амал омада муайян намуда, суботи чомеаро дастгири 

менамуданд. Бо назардошти омилхои мазкур дар бахши охири тахкикот 

диссертант накши ВАО-ро дар таъмин суботи чомеа ва химояи манфиатхои 

миллй дар чумхурй баррасй намудааст.

Нуктауои ба уимоя пешниуодшаванда.

Нуктахои ба химоя пешниходшаванда бевосита аз навгонихои 

тахкикоти илмй бармеоянд. Дар тахкикоти мазкур равиярои гуногуни илмии 
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нисбати ВАО вудуд дошта, аз нуктаи назари равандхои илмй мохият ва 

хусусиятхои инъикоси вокеахои сиёсй ва масъалахои идтимой тахлил ва 

баррасй шудааст. Инчунин, дар диссертатсия акидахои гуногуни олимон 

дойр ба матбуоти даври хамчун^ воситаи заминахои зарурии меъёри-хукукй, 

озодихои конститутсионии инсон, ташаккули рушди домеаи шахрвандй, 

хифз намудани анъанахои таърихй, риояи меъёрхои хаёти дамъиятй, тарбияи 

ватандусти ва гайрахо, дар алокаманди баррасй намудааст. ВАО ба воситаи 

пахн намудани иттилоот нуктаи назари гуногунро дар бораи хаёти сиёсй- 

идтимой баррасй намуда, ба ин восита ба ташаккули афкори омма замина 

мегузорад. Яке аз масъалахои дигари мухиме ки дар диссертатсия барои 

химоя пешниход шудааст, хусусияти идеологи доштани ВАО мебошад, яъне 

дар тамоми давру замон матбуоти даври масъалахои идтимой-фархангй, 

сиёсй, иктисодиро вобаста ба талабот замон тахлил намуда, мохият, хусусият 

ва дихатхои амалии онро ба омма пешниход менамояд.'

Дар шароити муосир ВАО хамчун воситахои асосии таргиботи нуктаи 

назар, барномахои идтимой-сиёсй, икдисодй, фархангй баромад намуда, 

принсипхо ва хусусиятхои хоси харакатхо ва хизбхои сиёсиро дар домеа 

инъикос менамояд. Илова ба ин, дар натидаи сиёсати бозсози таваддухи 

ахолй нисбат ба фархангй миллй ва дин ташаккул ёфта, худшиносии миллй 

мушохида карда мешуд ва дар рузномаю мадаллахо маводхои танкиди дойр 

ба якхизбй ва масъалахои иктисодй нашр мешуданд. Дар натида аксари 

ашхос, махсусан давонон акидаи худро нисбати низоми мавдуда тагйир 

доданд, чунки рузномаву мадаллахо равандхои бозсозии домеаро инъикос 

намуда, арзишхои миллиро таргиб менамуданд. Бинобар ин, накши онхо дар 

муборизахои сиёсй назаррас мебошанд. Тахлили объективонаи фаъолияти 

ВАО дар диссертатсияи мазкур гувохи медихад, ки дар замони шуравй 

масъалахои миллию этникй вудуд доштанд, дар натидаи бозсозй онхо бештар 

ташаккул ёфта дар аксари рузномаву мадаллахо ин масъалахо дард гардида 
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тарафдорони зиёд пайдо карданд. Махз дар хамин давра фаъолияти матбуоти 

даврй ба равандхои сиёсии домеаи тоцик мушохида карда мешуд.

Дар шароити муосир бошад, ба амнияти иттилоотии чумхурй хатару 

тахдидхо вучуд доранд, ки онр9 дар созмонхои чамъиятии рузноманигорй ва 

баъзе расонахои чамъиятй мушохида кардан мумкин аст. Бо ин сабаб, 

расонахо иттилоотии думхурй дар шароити зиддиятхои геополитики кушиш 

ба харч медиханд, ки масъалахои иттилоотии хусусияти манфй доштаро ба 

таври объективй баррасй намуда, суботи чомеаро таъмин намоянд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосауо ва тавсияуои дар 

диссертатсия зикршуда. Эътимоднокии натичахои таххихот ва хулосахои 

муаллиф бо методхои истифодашуда ва методологияи таххихот, бо маводи 

тахлилгардида, адабиёти илмй ва сарчашмахои дар раванди таххихот 

истифодашуда ва инчунин раднопазир будани мубрамияти мавзуъ асоснок 

карда мешавад. Адабиёти аз чониби муаллиф истифодашуда бо мавзуи 

таххихот робитаи бевосита доранд. Методхои илмии таххикот низ дар 

илмхои фалсафй ба таври васеъ истифода мегарданд. Хулосахои муаллиф дар 

асоси сарчашмахои гуногуни иттилоотй, аз чумла адабиёти илмй, маводи 

эмпирикй, вохеаву ходисахои чамъиятй, равандхои ичтимоию сиёсй ва 

тахлили санадхои меъёрию хухухй ба даст омадаанд. Тавсияхои амалие, ки 

барои истифодаи натичахои таххикот пешниход мегарданд, барои халли 

масъалахои мушаххас ва баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 

кормандони ВАО равона шудаанд.

Ахаммияти назариявй ва амалии натичахои диссертатсия. Маводи 

диссертатсия дар раванди таълими курсхои махсус, инчунин дар тахияи 

барномахои таълимй ва китобхои дарсии фанхои мазкур метавонанд 

истифода бурда шаванд. Инчунин, арзиши назариявии натичахои таххихот бо 

он асоснок карда мешаванд, ки хулосахо ва баррасихои муаллиф дар заминай 

тахлили назарияхои илмй ва амалияи чамъиятй анчом дода шудаанд, ки дар 
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самти коркарди консептуалии стратегиям манфиатхои миллй ва мубориза бо 

ифротгаройи иттилооти мухим ба назар мерасанд.

Хулосахо ва натидахои асосии диссертатсия барои тахкики минбаъдаи 

воситахои ахбори омма ва. накши он дар хаёти идтимой-сиёсй, инчунин 

пешгирии тахдиду хатархои зухуроти гайриобъективии хаёти дамъиятй 

муосири тодикистонй хеле мухим мебошанд. Тавсияхои амалии муаллиф ва 

хулосахои диссертатсия дар фаъолияти макрмоти хокимияти давлатй, аз 

думла дар фаъолияти Иттифоки журналисток, факултети журналистии 

Донишгохи миллии Тодикистон ва дигар муассисахо дахлдор истифода 

кардан имконпазир аст. Тавсияхои амалии муаллиф дар 4 банд тахия гардида, 

технологияхои истифодаи ВАО дар шароити муосири шадиди геополитикй 

баррасй шудааст.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои тацризшавандаи 

илмй. Вобаста ба мавзуи диссертатсияи худ муаллйф 4 маколаи илмй нашр 

намудааст, ки хамаи онхо дар мадаллахои илмии тахризшавандаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон чоп 

гардидаанд. Инчунин дойр ба мавзуи тахкикотй довталаби дарёфти дарадаи 

илмй дар ду конференсияи илмй-назариявии хайати профессорону омузгорон 

ва донишдуён оида ба дамъбасти корхои илмй-таххикртй баромад намудааст. 

Натидахои асосии диссертатсия дар маколахои, илмй ва маърузахои муаллиф 

дард гардидаанд.

Дар тахкикоти андомдодаи Ятимов Собирдон Рустамович инчунин 

баъзе норасоихо вудуд доранд.

1. Довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахкикрти худ воситахои ахбори 

оммаро хамдун ниходи идтимой-сиёсй ва накши он дар химояи манфиатхои 

миллй баррасй намудааст. Дар баробари ин, хуб мешуд, ки накши ВАО-ро 

дар масъалаи инъикоси раванди демократикунонии домеа хамчун воситаи 

асосии рушди фаъолияти озоди иктисодй ва идтимой баррасй мекард.
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2. Агар дар тахкихоти довталаб ба масъалаи ошкорбаёни нисбати 

масъалахои идтимой-фархангй, сиёсй ва фаъолияти озоди иктисодй дар 

думхурй тахдил ва баррасй мешуд сифати кори илмй-тахкихотй хубтар 

мегардид. . f

3. Дар сахифауои 6,7,8,9, 12, 14, 15, 17, 18, 19 ва гайрахо баъзе хатогихои 

имлой ва орфографи ба назар мерасанд.

Бояд зикр намуд, ки эродхои номбаргардида ба арзиши илмии тахкикот 

таъсири манфй намерасонанд. Зеро он максаду вазифахое, ки муаллиф дар 

доираи объект ва предмета тахкикот дар назди худ гузоштааст, пурра идро 

гардидаанд.

Мувофикати диссертатсия ба меъёрхои муцарраргардида

Диссертатсияи Ятимов Собирдон Рустамович дар мавзуи «Накши ВАО 

дар шароити инкишофи идтимой-сиёсии домеаи тодикистонй: тахлили 

идтимой-фалсафй» бо риояи талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба расмият 

дароварда шудааст. Дар мукаддимаи диссертатсия хамаи бандхои 

пешбинишуда мавдуданд, номгуи адабиёт ва сарчашмахои истифодашуда 

тибки мухаррароти расмй тахия шудаанд. Матни диссертатсия бо риояи 

коидахои сарфу нахви забони тодикй тахия гардидааст. Автореферата 

диссертатсия мазмуну мундаридаи пурраи тахкикотро дар бар мегирад. Аз 

руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 4 махолаи илмй дар мадаллахои илмии 

тахризшавандаи кишвар чоп намудааст. Натидахои асосии тахкикот дар 

маколахои илмй ва маърузахои муаллиф инъикос гардидаанд. Мавзуи 

диссертатсия ва мазмуну мухтавои он бо ихтисоси илмии 09.00.11 - 

Фалсафаи идтимой (илмхои фалсафй) мутобихат менамояд. Дар 

диссертатсияи барои ташхис пешниходшуда объект ва предмета тахкикот ба 

таври дуруст интихоб гардидаанд. Максади тахкикот ва вазифахои он возеху 

равшан мебошанд ва бо предмета тахкикот алохамандии бевосита доранд.

7



Махсад ва вазифахое, ки дар назди муаллиф гузошта шудаанд, пурра идро 

гардидаанд.

Хдмин тарих, диссертатсияи Ятимов Собирдон Рустамович дар мавзуи 

«Нахши ВАО дар шароити ишфшофи идтимой-сиёсии домеаи тодикистонй: 

тахлили идтимой-фалсафй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой (илмхои фалсафй) 

таххихоти мустахилона андомёфта ба шумор рафта, барои омузиши 

минбаъдаи фаъолияти ВАО ва ба таври объективй таххих намудани 

масъалахои идтимой-сиёсй ва иктисодию фархангй ва коркарди назариявию 

методологии он дар илмхои фалсафии ватанй сахми босазо мегузорад. 

Диссертатсия аз руйи мубрамият ва сатхи тахияи худ ба талаботи бандхои 

31-33 Тартиби до дани дарадаи илмй, ки бо карори ХукУмати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдих гардидааст, давобгу 

мебошад ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой (илмхои фалсафй) 

мебошад. »

Мухарризи расми:
Доктори илмхои фалсафа, профессори 
хафедраи домеашиносии Донишхадаи . л • 
иктисод ва савдои ДДТТ дар ш. Худанд . /у с Солидонов Р.

Имзои Солидонов Р. -ро тасдих меиамоям.
Сардори шубаи хадрхо ва корхои 
ДИС ДДТТ дар ш. Худанд 
Суротаи мухарриз:
735700 Чумхурии Тодикистон, 
ш. Худанд. хиёбони Исмоили Сом

*$1 Шуъбаи

Махмудов Ш.У.

сЛ /(Г, «Ж

давлаг^

е,д^вгп de'3 jg 
Ь'ооиГ**'
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